Городской округ Ханты-Мансийск
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПРИКАЗ

Об итогах IV городских образовательных чтений педагогических работников
города Ханты-Мансийска по программе

«Социокультурные истоки»

На основании приказа Департамента образования Администрации
города Ханты-Мансийска от 29.04.2022 № 351 «О проведении IV городских
образовательных чтений педагогических работников города Ханты-
Мансийска по программе «Социокультурные истоки», в соответствии с
протоколом расширенного заседания Координационного совета по
реализации программы духовно-нравственного воспитания
«Социокультурные истоки» от 05.05.2022 года № 1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Департаменту образования Администрации города Ханты-
Мансийска в 2022-2023 учебном году:

1.1. Продолжить обучение педагогов, имеющих базовый уровень и не
имеющих курсовой подготовки, по программе духовно-нравственного
воспитания «Социокультурные истоки» «К ИСТИНЕ»;

1.2. Организовать проведение открытых занятий в образовательных
организациях, реализующих программы дошкольного образования, и
открытых уроков в общеобразовательных организациях;

1.3. Провести фестиваль народных игр в рамках реализации программы
духовно-нравственного воспитания «Социокультурные истоки» среди
образовательных организаций, реализующих программы дошкольного
образования;

1.4. Назначить консультантов Истоковедения из числа педагогов
образовательных организаций, прошедших обучение в «Издательском доме
Истоки» (г.Москва);

1.5. Организовать консультирование заместителей руководителей
общеобразовательных организаций школ города по внесению изменений в

вариативную часть рабочей программы воспитания и календарный план
воспитательных мероприятий в контексте программы духовно-нравственного
воспитания «Социокультурные истоки»;

1.6. Создать ресурсный центр по системной реализации программы
духовно-нравственного воспитания «Социокультурные истоки»;

1.7. Транслировать опыт работы Координационного совета по
реализации программы духовно-нравственного воспитания
«Социокультурные истоки» на межрегиональном уровне.

2. Руководителям образовательных организаций города:
2.1. Использовать программу духовно-нравственного воспитания

«Социокультурные истоки» в качестве стержневой основы рабочих программ;
2.2. Организовать методическую помощь начинающим педагогам,

реализующим программу «Социокультурные истоки»;
2.3. Рассмотреть опыт реализации программы духовно-нравственного

воспитания «Социокультурные истоки» в общеобразовательных организациях
№ 2, 5, 7; в дошкольных образовательных учреждениях № 17, 1, 15;

2.4. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением
отдельных предметов № 3» Г.В. Кузнецовой предоставить материалы по
подготовке к олимпиаде по основам православной культуры (ОПК)
средствами программы «Социокультурные истоки» для публикации в
сборнике МКУ ДО «Центр развития образования»;

2.5. Объявить благодарность за обеспечение условий при проведении IV
городских образовательных чтений педагогических работников города
Ханты-Мансийска по программе «Социокультурные истоки» (далее-
Образовательные чтения) и организацию выставки «Праздник Светлого
Христова Воскресения»:

директору муниципального образовательного учреждения
дополнительного образования «Центр развития образования» Г.Н.
Котельниковой;

- директору муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4» В.М. Репскому;

- директору муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детская школа искусств» Я.И. Родь;

заведующему муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида № 14
«Березка» С.В. Москвиной;

заведующему муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 17 «Незнайка» Я.В.
Витушкиной.

заведующему муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Центр развития ребенка -  детский сад № 20
«Сказка» Е.В. Турсуковой;

заведующему муниципального автономного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 22 «Планета детства» Е.В.
Поляковой;

заведующему муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 23 «Брусничка» И.М. Семиной.

3. Руководителям образовательных организаций, указанных в п.2.5
настоящего приказа поощрить педагогов, принявших участие в организации
выставки «Праздник Светлого Христова Воскресения» и в Образовательных
чтениях.

4. Начальникам отделов Департамента образования (А.В. Сизых, З.Р.
Сычугова, Л.В. Гришко) довести настоящий приказ до сведения
руководителей образовательных организаций.

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителей
директора Департамента образования Н.И. Кармазину, О.А. Федорову, в части
их касающейся.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора О.Г. Тыщенко

Заместитель директора Департамента образования  ̂ ,
Администрации города Ханты-Мансийска Н.И. Кармазина

Заместитель директора Департамента образования
Администрации города Ханты-Мансийска Федорова

7? /П  ..

ОЗНАКОМЛЕНЫ:

Начальник отдела по общему образованию
Департамента образования
Администрации города Ханты-Мансийска Сычугова

Начальник отдела по дошкольному образованию
Департамента образования
Администрации города Ханты-Мансийска А.В. Сизых

Начальник отдела по дополнительному образованию
Департамента образования
Администрации города Ханты-Мансийска & 7у / Л.В.Гришко

Директор муниципального образовательного
учреждения дополнительного образования
«Центр развития образования»

Исполнитель: Шелехова Ольга Анатольевна,
методист организационно-методического отдела
МКУ ДО «Центр развития образования»
т.8 (3467) 33-33-79 доб.9